C. XXVIII. *De ecclesia, in qua cadavera fidelium vel infidelium sepeliuntur.*

Item ex Concilio Agrippinensi 141

Ecclesiam, in qua mortuorum cadavera infidelium¹⁴² sepeliuntur, sanctificare non licet; sed si apta videtur ad consecrandam, inde evulsis corporibus, et rasis parietibus vel tignis¹⁴³ ejus loci, reedificetur. Sed si hæc consecrata ante¹⁴⁴ fuerit, missas in ea celebrare licet; si tamen fideles fuerint¹⁴⁵ qui in ea sepulti sunt.

C. XXIX. *Super monumenta in campo non distribuuntur mysteria.*

Item ex Concilio Martini Papæ [Bracarenensis, c. 68 et 69, synod. græcarum] 146.

Non oportet clericos ignaros et præsumptos¹⁴⁷

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. x *Item*: Antea sequebatur: *Agapitus Papa*, quæ voces temere ex capite ipso irrepserant in titulum, et absunt ab aliquot manuscriptis. Exstat autem caput hoc in antiquo codice regesti Gregorii I, in extremo, in scripto quodam: *de moribus, vita, et morte Agapiti primi Papæ*, in bibliotheca Vaticana.

C. XXIV. 7 Tribuebatnr Juliano, sed ex vetustis exemplaribus restitutum est Vigilio, apud quem

exstat, et ex ipso citant Burchardus etiam et Ivo.

x *Sine altaris motione*: Absunt hæc ab originali, Burchardo et Ivone. Sed exponuntur in glossa. Alia vero nonnulla sunt emendata.

C. XXV. a *Sanctificatum*: Ivo habet: *ab episcopo loci, vel ejus misso sanctificatum est, ut sit discretio*, etc. Polycarpus et Burchardus: *ab episcopo loci, vel ejus permisso sanctificatum est, ut sit, etc.*

DIST. I. C. XXIII. * Ita Edd. coll. o. pr. Bas. 114 Cap. dubiæ fidei. 115 *Arriani*: Ed. Arg.—*Anthemii*: Edd. Bas. Par. Lugdd. 116 *eluit*: Maur. in app. tom. 2. Opp. Greg. = C. XXIV. 117 *Tribuitur Juliano* in Edd. Par. Lugdd. *Julio* in rell. et Iv. Pan. — est in ep. Vigilii ad Profuturum scilicet A. 538. Burch. l. 3, c. 62. Ans. l. 5, c. 81 (82). Ivo Pan. l. 2, c. 14. Decr. p. 3, c. 25. Polyc. l. 3, t. 6. 118 *dirupta*: Burch. Iv. Pan. 119 *benedicta*: orig. 120 *in consecratione*: Edd. coll. o. 121 *ara*: orig. — Burch. Ans. Iv. — Ed. Bas. — et Ans. 122 *consecratio sanctificationis*: Edd. coll. o. 123 *depositione*: ead. — Ans. — *dispositione*: Ivo Pan. = C. XXV. 124 *Imo* Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 202. — Burch. l. 3, c. 17. Ivo Decr. p. 3, c. 20. Polyc. l. 4, t. 31. 125 *fuerit*: Edd. coll. o. = C. XXVI. 126 c. 83, ap. Dionys. et 49, in cod. Hadr. — c. 14, conc. Carth. V. hab. A. 401. — Burch. l. 3, c. 54. Ivo Pan. l. 2, c. 28. Decr. p. 3, c. 57. — cf. Ans. l. 5, c. 14. 127 *uas*: orig. — Burch. Iv. Decr. 128 *constituuntur*: orig. — Burch. Iv. 129 *martyris*: Iv. — Edd. coll. o. pr. Bas. 130 *per*: orig. — Burch. Iv. 131 *accipiat, nisi aut ubi*: Burch. Iv. — Edd. coll. o. 132 *aut nisi*: Ed. Bas. — *aut ubi*: Edd. rell. 133 *tradatur*: Ed. Bas. 134 *reprobantur*: Edd. Par. Lugdd. = C. XXVII. 135 *Legitur* in pæn. Theodori, ap. Petitem, c. 4. — Burch. l. 3, c. 45. Ivo Pan. l. 2, c. 13. Decr. p. 3, c. 45. 136 *ubi*: Ed. Bas. 137 *consecrari*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II III. — Iv. 138 *celebrari*: Iv. Decr. 139 *jactare*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas. 140 *mundare*: Edd. Lugdd. II, III. = C. XXVIII. 141 *Imo* ex eodem Theodoro ib. — Burch. l. 3, c. 38. Ivo Pan. l. 2, c. 15 et 8. Decr. p. 3, c. 45. 142 *fidelium sive inf.*: Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. l. II. 143 *vel lotis lignis*: Burch. — Theod. l. I. 144 *prius*: Burch. Iv. — Theod. — Ed. Bas. 145 *fuerunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXIX. 146 *Extremam particulam referunt* Burch. l. 10, c. 53. Ivo Decr. p. 11, c. 65. 147 *præsumptos*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor.

super monumenta in campum ¹⁴⁸ ministeria ¹⁴⁹ portare, aut distribuere sacramenta; sed aut in ecclesia, aut in basilica, ubi martyrium reliquæ sunt depositæ, ubi ¹⁵⁰ pro defunctis oblationes ¹⁵¹ offerri. § 1. Nec ¹⁵² liceat Christianis prandia ad defunctorum sepulcra deferre, et ¹⁵³ sacrificare mortuis.

C. XXX. *Quomodo in ecclesia combusta missa possit celebrari.*

Item ex Concilio Triburiensi b ¹⁵⁴.

Concedimus etiam, ut sicubi (quod peccatis †) nostris exigentibus per plurimum est factum) a Normanis, et ¹⁵⁵ Sclavis, ab Ungaris ¹⁵⁶, et a malis Christianis, seu alio ¹⁵⁷ qualicumque modo ecclesiæ fuerint incensæ et combustæ, in capellis cum tabula consecrata missas interim celebrari permittimus, B donec ecclesiæ ipsæ restaurari queant. In itinere vero positis, si ecclesia defuerit, sub dio, seu in tentoriis, si ¹⁵⁸ tabula altaris consecrata ceteraque sacra ministeria ad id officium pertinentia ibi affuerint ¹⁵⁹, missarum solennia celebrari concedimus. 'Aliter omnino interdiciamus' ¹⁶⁰.

C. XXXI. *Chrismate non ungantur altaria, nisi fuerint lapidea.*

Item ex Concilio Epaunensi, c. 26. et 27 c ¹⁶¹.

Altaria, si non fuerint ¹⁶² lapidea, chrismatis unctione ¹⁶³ non consecrentur. Ad celebranda autem divina officia ordinem, quem metropolitani tenent, comprovinciales ¹⁶⁴ observare ¹⁶⁵ debebunt ¹⁶⁶.

C. XXXII. *Chrismatis unctione et sacerdotali benedictione sacrentur altaria.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 14. ¹⁶⁷

Altaria ¹⁶⁸ placuit non solum unctione chrismatis, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXX. ^b De hoc capite notatum est supra ad cap. *Missarum solennia.*

C. XXXI. ^c Ivo citat, ut vulgata Gratiani exemplaria: *ex concilio Hypponensi*. Sed ex Burchardo et vetustis Gratiani codicibus restitutum est: *Epaun-*

A C. XXXIII. *In privatis oratoriis licet orare, sed non missam celebrare.*

Item Ex Concilio Aurelianensi, c. 3. d ¹⁶⁹.

Unicuique fidelium in domo sua oratorium licet habere, et ibi orare; missas autem ibi celebrari non licet.

C. XXXIV. *In privatis oratoriis absque consensu episcopi nullus ministrare præsumat.*

Item ex VI. Synodo, c. 31 ¹⁷⁰.

Clericos, qui ministrant 'vel baptizant' in oratoriis, quæ intra domos sunt, cum consensu episcopi ¹⁷¹ loci hoc facere præcipimus. Si quis vero hoc non observaverit, deponatur.

C. XXXV. *Qui extra parochias habent oratoria, in diebus ad parochias redire cogantur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 21 ¹⁷².

Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit, reliquis ¹⁷³ festivitibus, et ibi missas audiat ¹⁷⁴, propter fatigationem famulæ justa ¹⁷⁵ ordinatione permittimus. Pascha vero, Natali ¹⁷⁶ Domini, Epiphania ¹⁷⁷ Domini ¹⁷⁸, Ascensione ¹⁷⁹ Domini ¹⁸⁰, Pentecoste ¹⁸¹, et Natali ¹⁸² S. Joannis Baptistæ, et ¹⁸³ si qui maximi dies in festivitibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parochiis audiant ¹⁸⁴. Clerici vero, si qui ¹⁸⁵ in festivitibus ¹⁸⁶, quas supra diximus ¹⁸⁷ nisi jubente ¹⁸⁸ permittente episcopo, missas ¹⁸⁹ celebrare ¹⁹⁰ voluerint ¹⁹¹, communione ¹⁹² priventur.